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STRATEGJIA PËR SUNDIMIN E LIGJIT 

Lista e dokumenteve të politikave që i paraprijnë Planit të ri të Veprimit të Strategjisë 2024-20261 

Objektivat Dokumentet e politikave 

Gjyqësori dhe prokuroria efikase, profesionale 
dhe me integritet  

1. Efikasiteti, transparenca dhe disiplina në 

sistemin gjyqësor dhe prokurorial; 

2. Rekrutimi, emërimi dhe riemërimi i 

gjyqtarëve dhe prokurorëve, si dhe 

verifikimi dhe kontrolli i integritetit të tyre;  

3. Statusi i gjyqtarëve dhe prokurorëve dhe 

zhvillimi profesional i tyre; 

4. Sistemi i deklarimit të pasurisë nga 

gjyqtarët dhe prokurorët.  

Fuqizimi i sistemit të Drejtësisë Penale 1. Funksionimi i Policisë së Kosovës; 
2. Funksionimi i prokurorisë dhe gjykatave 

në trajtimin e rasteve penale; 
3. Funksionimi i drejtësisë për të mitur. 
4. Ekzekutimi i sanksioneve penale; 
5. Sekuestrimi dhe konfiskimi; 

Fuqizimi i sistemit të Drejtësisë Civile dhe 
Administrative 

1. Funksionimi i drejtësisë civile; 
2. Funksionimi i drejtësisë komerciale; 
3. Funksionimi i drejtësisë administrative; 
4. Zbatimi i të drejtave pronësore. 

Digjitalizimi i drejtësisë 1. Digjitalizimi i procedurave dhe sistemeve 
në fushën e drejtësisë.  

Qasje në drejtësi 1. Qasja në gjykata dhe prokurori (sistemi i 
ndihmës juridike falas); 

2. Mjetet juridike; 
3. Funksionimi i profesioneve të lira; 
4. Bashkëpunimi me shoqërinë civile dhe 

publikun; 
5. Zhvillimi i politikave nga Ministria e 

Drejtësisë. 

 

 
1 Kjo listë është miratuar nga Komiteti Drejtues i Strategjisë në mbledhjen e mbajtur me datë 04.04.2023.  


